Ratio vera examinandae doctrinae.

Adhæc exemplo suo monet Christus, quomodo proponi debeat veritatis doctrina, cum dicit: Quae à patre audiui, hæc loquor in mundum. In mundum loqui, est publicè omnibus denunciare quod rei in mandatis accepimus, vel animo nostro concepit. Est hoc in verbi prædicatione necessarium omnino. Quia enim in eo omnibus loquitur Deus, ita etiam illud proponi debet, vt singuli de se agere intelligant, & quod dicitur sibi ipsi accommodare possint. Rursum quia ea est hominum ositantia, vt quamuis verbum audiant, tamen vix putent de se agi, sed illud instar cantilenæ nihil ad se pertinere audiunt (sicuti apud Ezechielem de quibusdā Dominus loquitur) aperta & ingenua docendi ratione opus est, ne quid obscurius aut ambigüe dictum auditores suspensos teneat, aut in sua illa contumacia magis confirmet. Iubet hoc Deus, quando prophetas clamare & vocē tubæ instar exaltare iubet. Et Christus Apostolis ait: Quod dico vobis in tenebris, dicite in luce: & quod in aurem auditis, prædicate in testis, &c. Minime ergo probari debet, qui omnia simulant, & dissimulant, & in articulis cōtrouersis sententiam suam studiose cœlant, ne quem offendant. Venantur hi modestiæ

Veritatis doctrinae quomodo proponi debeat.

laudem & pacis studiosi videri volunt, sed ignavi potius canes & veritatis proditores dicuntur & iidem fere maxima mala dant ecclesijs. Sua enim dissimulatione infirmorum fidem graviter labefaciunt, hostibus vero animum addunt, qui eo ferociores redduntur, quod se adversarijs errorum esse putant. Discant ergo qui in ecclesia ministerio versantur, fortiter & ingenue agere, ad id mundum loqui & libere ea predicare, quae à Domino acceperunt: ne dum neutrales videntur, & omnes bonam gratiam inire volunt, neque Deo neque hominibus probentur, &c.

Iudei Christum
non intelligunt.

Sequitur quid responsione ista apud auditores suos Christus effecerit, quod his verbis exponitur: Non cognoverunt, quod de patre eis loqueretur. Nullus ergo tanti studij effectus fuit, ut quid diceretur non intelligerent. Ignorantia vero istius causa fuit, vel quod voluntaria excusatione indurati intelligere nollent quae per se clara & aperta erant: vel quod in solam humanitatis speciem intenti, nihil de illo sublimius sentire possent, quem pauperem & omnibus modis miserum videbant. Et hoc mundi & filiorum huius seculi ingenium, ut cum versutissimi sint in ijs quae in ni & affectibus carnis serviunt, in divinis scientes volentes caecuriant: cuius rei exemplum nobis passim occurrunt, quibus nos non offendi oportet, quasi ea sit causa huius obscuritatis, ut cognoscendo modo possit: aut ministrorum malitia, ut studiose obscurant & implicant, quae clarius debet explicari poterat. Quid enim mirum fuerit, si nos non intelligat mundus, aut intelligere nolit, quod Dei filio hoc ipsum accidisse audimus? Terreat autem nos Iudeorum exemplum, qui cum soli populus sapiens ab ipso Deo dicti fuerint, eo usque tamen delapsi sunt, ut ipsam Dei sapientiam perspicue loquentem intelligere non potuerint. Ita enim impleri oportuit, quod per Isaiam Deus imitatus fuerat, fore ut videntes non viderent, audientes non audirent, adeoque devotis ad imperatorem animis in exitium ruerent. Quia vero in his praelusum est omnibus euangelij concupiscentiam excitari nos decet, ut in euangelio nobis loquentem Iesum Christum audiamus, audito credamus, in eius merito salutem veram consequamur. Illi debetur benedictio, honor, gloria & perpetua regnum. Amen.

Deut. 4.

HOMILIA LXXIII.

Dixit ergo eis Iesus: Cum exaltaveritis filium hominis, tunc agnosce-
scetis quod Ego sum: & à me ipso nihil facio, sed quemadmodum docuit me pater, hæc loquor. Nam qui me misit, mecum est: non reliquit me solum pater, quia ego quæ placita sunt ei facio semper. Hæc illo dicente, multi crediderunt in eum.

Diligenter admodum describit Ioannes concertationem, quæ Domino nostro Iesu Christo pharisæis & reliquis eius adversarijs intercessit: partim quidem, ut horum contumaciam
eius eluceat, quæ sibi ipsi exitium accersuerunt: partim vero, ut Christi bonitatem & studium
sciamus, quo is salutem nostram consultum cupit. Vtrumque hoc in hesternis & ijs, quæ modo recitata
luculenter apparet. Cum enim contemptum & scurriliter nimis illum Iudas interrogasset, quis
quis es? non illos, ut digni erant, abs se rejicit, sed primum amicum docet quis sit: deinde
quidem eorum reprehendit, & Dei iudicium illis denunciat, ita tamen hoc facit, ut simul sua
rationem reddat, & illos ad hanc amplectendam excitet. At nihil profecit apud contumaces
præfactos, qui cum aliis illum occidere voluerint, quod patrem suum dixisset Deum, nihil de
loquentem non intelligunt, aut certe intelligere nolunt. Poterat ergo ingratos & ad omnia
deuotos relinquere, adhuc tamen pergit, & nunc novam concionem oratur, quæ amplius illos
& suam aduersus illos auctoritatem asserit. Est autem obseruatum dignissima hæc eius
atque industria, quæ erga reprobos & incurabiles vti dignatur. Ex ea enim possunt
petere, quos peccatorum conscientia excruciat, ne temere desperent, quando Dei filium erga
hostes tanta clemencia atque benignitate usum esse vident. Deinde officij admonet ministros
auditorum contumacia se superari pariantur, neque statim ab ijs discedat quos minus obsequere

tiunt. Sed & singuli discunt salutem hostium suorum indefesso studio querere, quod olim Paulum quoque & reliquos apostolos sedulo fecisse constat. Sunt autem concionis huius partes due, ut etiam precedentis, quas ex ordine videbimus.

Prima crassam & voluntariam illorum cecitatem atq; sanguinarium ipsum occidendi studium reprehendit, & quid ex eo ipsis sit euenturū, denunciat. Cum exaltaueritis filii hominis, tunc agnosce-
scitis quod Ego sum. Filium hominis se dicit, ut magis illorum sententia, aut potius opinioni, se accommodet. Et sensus verborum est: Video me nequicquam vobiscum agere, nec aliquid vel monendo vel minando proficere. Nihil enim in me homine maius agnosceitis, sed nudum hominem esse arbitramini, cuius doctrina facile opprimi & exingui possit, si semel à vobis occidar. Sed multum fallimini hac vestra persuasione. Ut enim me sublimè in cruce suffigeris, ita reuera mors ista tam meam quam doctrinae meae exaltatio erit, & tanta cum luce mea gloria & maiestas sese tunc exeret, ut vel nuntii intelligatis, me eum esse, quem dixi: Dei filium videlicet, & humani generis redemptorē. At sera nimis erit ista cognitio & inutilis, eò quod ne tunc quidem me, qua decet, fide amplexabimini. Faciunt autem ad horum declarationem, quae in morte eius & non multò post illam acciderunt. Primum mundi partes propè omnes creatori suo indignam mortem patienti testimonium dederunt, quando Sol quidem præter naturæ leges lucem suam occultuit, terra verò horrore concussa tremuit, petrae fissæ & sepulchra patefacta sunt. Excitatus hæc spectatorum animos, ut multi terrore percussis pectora planxerint, & hunc Dei filium esse sint confessi, ex quorum numero milites nonnulli fuerunt, vna cum suo Centurione: quos ita percelli voluit Deus, ne quis hæc terculamenta anilia fuisse putaret. Secuta est mox tertio die resurrectio ex mortuis, ipsa quoque angeli de caelo descendentes maiestate & inmani terramotu gloriosa atq; terribilis, cuius testimonium contemnerè aut eludere non poterunt, cum eam ex custodiibus didicissent primum, quos ipsi sepulchro adhibuerat. Inde cum per dies quadraginta discipulos in regni Dei mysterijs instruxisset, eandem illis videntibus in caelum quasi triumphans subuectus est, & ex vobis assumptam carnem in gloriam caelestem collocavit. Unde decimo post die spiritu sanctum apostolis misit, quo animati & aucti euangelium in ipsa vrbe prædicauerunt, & doctrinam hæc signis quam plurimis confirmauerunt, idq; tanta animorum constantia & tam mirifico successu, ut hostibus quoque admirationi essent, qui etiam inuiti spiritus diuini virtutem in illis agnoscerè cogebantur. Neq; intra Hierosolymæ muros aut Iudææ fines Christus sese continuit, sed paulò post per eosdem apostolos regnū suum per totum orbem propagauit. Facta itaq; est inter omnes gentes non modo externæ religionis, verum etiam animorum mutatio talis, qualem nulla vis externa facere potuisset, & quam diuinæ virtutis opus fuisse nemo cordatus negauerit. Hæc certe eiusmodi fuerunt, ut non raro ipsis quoque Iudæorum sacerdotibus aliquam veri confessionē excorserint, quando homines illiteratos & idiotas tantū posse videbant. Quod autē pleriq; in Christi odio obstinatis animis perstiterunt, & adhuc hodie illum pertinacia insuperabili persequuntur, voluntarie execrationis argumentum est, & illos in spiritu sanctum peccauisse, & proinde excidium atq; repudium meruisse, ex eo apparet.

Reprehendit Iudeos ob se occidendi studiū.

Interim docet nos huius historie contextus, vanissimos esse impiorum conatus, quibus regnum Christi opprimere & euangelij cursum impedire student. Tam enim nihil proficiunt, ut potius veritatis doctrina per ipsos prouebatur, Christus glorificetur, & ipsi tandem in suis illis studijs male perireant. Quod istis accidisse euidenter apparet. Cur enim illos crucis supplicium præ omnibus alijs esse parauimus, quo Christum è medio tollerent? Nimirum ut huius infamia omnes abstereret, ne eum vel magistrum suum vel redemptorem profiterentur, quem medium inter latrones in cruce pendisse constabat. Sed ecce in cruce adhuc pendente multi palam confitentur, & eidem (ut modo diximus) omnes ferè mundi partes, tam superæ quam inferæ, diuinitatis testimonium ferunt, & Iosephus, homo diues & ordinis Senatorij, eundem honorificè sepeliendū curat, & ex eodem ordine, in dno exemplo multos excitatos fuisse credibile est, ut de tota Christi causa diligentius cogitarent. Deinde milites sepulchri custodes adhibent, qui eius resurrectionē impediunt, at illi primi huius præcones facti sunt. Postea in carcerem coniiciunt apostolos, & manè de illis in ordinem redigendis magno cum conatu consulant, illi verò per angelum è carcere educti, interea in templo docent. In Sena

Regnū Christi nequicquam oppugnatur.

rum productos obiurgant & increpant: sed illorum fide constāti & inrepida dicendi libertate
funduntur, ut rerum omnium incerti fiant. Tandem in maiorem audaciam erumpentes, supra
lapidibus obruunt, & crudeli persecutione atq; inquisitione fidelium sanguinaria ecclesiam Hiero-
lymitanam sedē dissipant: at illi dispersi per totam Iudaeam euangelium docent, Samaritanam ad Chri-
sti fidē conuertunt, imò nonnulli in Phœniciam & Cyprum vsq; delati, religionem Christianam in
gentes propagare incipiunt. Tandem cum & domi & foris vbiq; gentium euangelio obstrerent
dai, iusto Dei iudicio excisi & in omnes gentes dispersi sunt, sicq; factum est, ut inter gentes scriptura
sacrae libris testimonium perhiberent, quod etiam hodie ferunt, & ita in hunc vsq; diem in prae-
sua verae fidei doctrinam vel inuiri prouebunt. Quid autem de eo dicemus, quod intra confessionem
suas Christum vindicem & vltorem sentiunt, & interdum morituri hunc sibi in seipsum esse quere-
tur? Possem huius generis exempla commemorare, si exemplis aliunde adductis opus esset, vbi res
loquitur. Nos potius vsum istorum omnium obseruemus, qui est, ut in vera Christi cognitione
fide confirmati, hostium eius minas & conatus sancta confidentia contemnamus, quando his ex-
emplum prouehi potius quàm impediri, adeoq; Christum vere exaltari, in q; suam gloriam euehi con-
lium prouehi potius quàm impediri, adeoq; Christum vere exaltari, in q; suam gloriam euehi con-

Mors piorum
est exaltatio.

Ceterum quod de sua morte Christus dicit, hoc singuli credentium ad se transferre debent, ut
eo contra mortis terrores consolationem petant. Est enim illis etiam mors exaltatio gloriae
lutari. Anima siquidem impuro & scdo corpore et castulo liberata in caelos euehitur, ut illi
ronam iustitiae accipiant, & aeternum cum Christo viuant, cui crediderunt. Ita enim is supra
citus est, quando credentes à morte in vitam transire dixit. Adhuc hostium suorum manus & vi-
biem effugiunt, quando illis in defunctos nihil licet amplius, qui cum hac mortali sententia
malorum omnem amiserunt. Memoriam verò illorum seruat & custodit Dominus, ut apud
ros in honore & pretio sint, qui dum viuere, omnibus inuisi et exosi erant: id quod propheta
apostolorum & aliorum martyrum exempla abundè testantur. Sequetur tandem laeta & glorio-
na resurrectio, in qua profusus fratribus & cohaeredibus illos Christum agnoscat, & magna in
coram hostibus suis conparebunt, qui & illos admirabuntur, & suam sortem miserè deplorabunt.
Vide Sap. 4 & 5. cap. Haec qui non negligenter secum expendant, ij mortis metu & horrore se ab-
ficio suo reuocari nunquam patietur, quin potius cum Paulo apostolo cupient dissolui, ut cum Chri-
sto viuant, adeoq; hunc sibi vitam, mortem verò lucrum esse existimabunt. Philip. 1.

Impij post fa-
ctum sapiunt.

Debet praeterea obseruari Christi dictum, quo Iudeos tunc demum agnituros ait tam qui ip-
sum quàm quid in ipsum designarint, vbi ipsum in crucem suffixum exaltauerint. Est haec commo-
nium Christi & impiorum fors, ut post factum demum sapiant, & quid fecerint intelligant. Ita
enim sibi cum hominibus obscuris & nullius pretij rem esse arbitrantur, neq; se aduersus Deum
Christum siue vultum eius pugnare putant. Tandem verò se Deum hostem habere sentiunt, &
ipsum magno suo malo fatentur. Exempla huius rei multa passim occurrunt. Huc enim Phari-
saeus, qui cum sibi negotium esse putaret cum Israelitis, hominibus peregrinis & totis mundis
tandem Deum verum & Iehoua aduersum sibi esse clamat. Simile quid Iudas quoq; post
cum initio nullis admonitionibus ab instituto Christi proedēdi auocari posset, vbi scelus illud de-
uit, mox eius atrocitate intra conscientiam suam territus, spontè fatetur se sanguine innoxium
didisse, & sibi ipsi laqueum nescit. Quid autē de Iuliano dicemus, qui Christum Galilei nomine
famare solitus, postremò in acie vulneratus & iam moriturus, ab hoc se victum esse testabatur?
desunt nostri etiam seculi exempla, quae singulis excutienda relinquo. At quod Christi hostibus
& facili via in scelera ruunt. At postquam illa designauerint, conscientiae stimulis punguntur, &
scelerum quàm suis ipsorum illos pudet, quando in Dei conspectu locum sibi nullum amplius sup-
vident. Hoc olim Caino euenisse scimus, & in seipsis multi quotidie experimur, ut nō timent
lus ad Romanos cap. 6. scripserit: Quem fructum tunc habebatis in his, de quibus nunc erubescit
mus, nec ementita illius dulcedine nos patiamur inescari.

Christus suam
authoritatem
asserit.

Sed redeamus ad Christi sermonem, qui cum sciret auditores suos ista nō magis facere, ut
in vili & abiecta assumpta ab illo humanitatis specie haberent, porro suam auctoritatem asserit.

hac a bi se verissime dici probat. sic inquit: A me ipso nihil facio. sed quemadmodum docuit me pater, hoc loquor, &c. Quae verba non extra huius loci argumentum aut praesens Christi institutum trahi debent, ut eius divinitatem in dubium vocemus. Nihil enim hic de divinitate sua ex professione loquitur, sed auditorum captivi se accommodat, quos monet, ne in eius humili & abiecta specie subsistant, sed a Deo patre sibi impostam personam propius considerent. Sensus ergo verborum est: Etsi homo nudus videar, nihil tamen ex humano affectu, sed ex Dei patris mandato omnia facio, neq. alia loquor, quam quae ille mihi iniunxit aut praecipit. Itaq. quod alias dixi, doctrina mea non est mea, sed patris qui misit me. Id vero probat: Nam qui me misit, mecum est, & non relinquit me solum pater, sicut hominum miserimus, & ab omnibus derelictus videar. Et huius etiam dicti rationem subiicit: Quia ego quae placita sunt ei, facio semper. Sum enim obediens ille filius, qui ne mortis quidem infames supplicium subire detrecto, ut aeternum patris de humani generis redemptione consiliū exequar: adeoq. dilectus etiam filius sum, quem pater nunquam deserit, & quem oleo lactis unxit praefortibus suis, ne unquam excidere aut deviare possim. Et haec dicendo seipsum ex communi hominum ordine eximit, de quorum nemine dici potest, quod semper faciat quae Deo placent: quando in multis omnes labimur, & peccati legem in membris nostris gestamus, quae nos ad ea captivos ducit, quae Deo displicere & nobis etiam noxia esse scimus.

Dicant autem ministri ecclesiarum, ut ipsi quoq. sese ista consolatione sustentent, quod Deū sibi praesente habeant, dum ab hoc accepta praedicant. Est enim is cōiunctus cum suo ministerio, sicuti Deus cū verbis ministerio coniunctus est. promissiones olim prophetis & apostolis factae testantur: nec credendum est a seruis suis eum abesse, qui sua virtute omnia penetrat, & ubiq. praesens est. Ieremia certe dicebat: Pugnabunt contra te sed non praevalent: ego enim tecum sum, ut te liberem, &c. Apostolus verò idem promisit, dicens: Ecce ego vobiscum sum vsque ad consummationē saeculi. Item: Non vos estis qui loquimini, sed spiritus patris vestri, qui loquitur in vobis, &c. Unde haec sua desumpsit Apostolus: Nomine Christi lectione fungimur, tanquam Deo obsecrante per nos, &c. Et rursum: Experimentum queritis in me loquentis Christi? &c. 2. Corinth. 13. Ergo nec potentū huius saeculi auctoritate moveantur fideles ministri, neq. minus & conatibus hostium acerrimorum terreantur. Nam licet omnes homines illis oggantant, Deum tamen secum habent, cuius auctoritas aduersus omnem huius mundi splendorem potest sufficere. Quod autem ministris verbi dicitur, non minus ad pios omnes pertinet, quos etiam Deus sua ope fovet atq. tuetur, & tunc maxime illis adest, quando ab omnibus derelicti periclitantur. Dicant ergo cum Dauide singuli: Vbi pater meus & mater mea destituerunt me, ibi Dominus colligit me. Domino à me stante, non timebo quid mihi faciat homo. Psalmo vigesimo septimo, & centesimo decimo octavo.

Habet praeterea locus hic generalem doctrinā, quid facere eos oporteat qui Deum sibi praesente Deo obediunt & propitium adesse volunt. Opus his, ut eius voluntati sese accommodent, & quae illi placent faciant qui hunc sibi adesse volunt. semper. Est autem hoc nobis impossibile praestitū, qui (ut antea diximus) naturali corruptione infestis ad malum propendemus, & quotidie peccamus. Attamen ad hoc nobis summo studio enitendum est, & singulis quidem hoc curandum, ut quam à Deo habent vocationem diligenter sequantur, & in ea officium faciant. Istud ergo ad se transferant qui in magistratu sunt constituti, neq. dubitē de Dei gratia & auxilio, si quod ille praecipit, fideliter exequantur. Habent hi exempla, quibus se ipsi excitent atq. confirmet, Moysen, Iosiam, Davidem, Iosaphatum, Ezechiam, Danielem, et ex noui testamenti principibus Constantinum, Theodosium cum infinitis alijs, quos inter grauissima pericula Deus fideliter defendit & seruauit, cum ipsi sua potestate legitime vterentur. De ministris ecclesiarum antea diximus, quos hodie etiam multis in locis inter medios lupos mirifice seruari videmus, si Deo sese obsequentes praebeant. Ad patres familiās verò, adeoq. ad singulos haec pertinere, promissiones in lege euidenter docent, quibus suam benedictionem omnibus ijs Deus pollicetur, qui praecepta eius custodiunt. Ad quarum confirmationem faciūt quae apud prophetas passim leguntur, & quae David in Psalmis aliquot, Solomon item in Proverbiorum libro scripserunt. Quae si hodie omnibus cordi essent, felicitas multo omnes publicè & priuatim agerent. At quia pleriq. mundo potius quam Deo placere student, non mirum videri debet, si Dei fauore destituti, vna cum mundo infelices sint, & tandem male pereant.

Deus cū verbis ministerio coniunctus est.

Fructus concio-
nis Christi.

Restat huius concionis fructus seu effectus, quæ hisce verbis Ioannes exponit: Hæc illo dicitur multi crediderunt in eum. Credidisse dicuntur, qui fidei vera semina iam animis suis conciperant, aliqua Christi cognitione illuminati, ad illum recipiendum propendebant. De perfecta enim fide intelligi non posse, ex eo apparet, quod hanc tunc temporis ne apostoli quidem habuerint, quæ in regnum carnale & huius seculi commoda speravisse & somniavisse scimus. Habet verò hoc dicitur modicam consolationem, quod fidei initia fides dicuntur. Hinc enim constat, Deum fidem quantum modicam & exiguam non aspernari, modo cum serio proficiendi studio coniuncta sit, ut alibi præsertim est dictum. Docet præterea locus hic, Dominum ubique locorum & in quovis hominum genere electos habere, neque inutilem prorsus esse verbi prædicationem, quamvis plerique illam oderint & persequantur. Et laudem non vulgarem meretur istorum pietas, qui esse Christum suis principibus sum esse, & horum emissarios aut Coryceos ubique obambulare sciunt, qui singulorum de hoc mundo & sermones observabant, credunt tamen, neque dissimulant hanc quantumcumque cognitionem, quæ ex eius doctrina & factis conciperant. Probavit hoc studium illorum Dominus, & quid illi prædicare facere conveniat, amicum docuit, ut in sequenti sermone audiemus. Nos itaque illos imitemur, ut ipsum Christum fide vera amplexi, in ipso vitam & salutem consequamur. Illi debetur benedictio, gloria & potestas in æternum. Amen.

HOMILIA LXXV.

Dicebat ergo Iesus ad eos, qui ipsi crederant: Si vos manseritis in sermone meo, verè discipuli mei eritis. Et cognoscetis veritatem, & veritas in libertatem vindicabit vos.

Multis hucusque Dominus noster Iesus Christus adversus Iudæos disseruit, & se verum patris coeternum Dei filium & promissum humani generis redemptorem esse demonstravit, adeo graves penas ijs comminatus est, qui ipsum recipere dedignantur. Et quamvis plerique eius doctrinam contempserint, multos tamen credidisse audivimus, quorum exemplum nos mirifice commendat. Docet enim prædicationem verbi nunquam omnino fructu carere, cum ubique locorum suos habeat Deos, quos quando vult trahit & illuminat. Ad hæc officij nos admonet, ut post habitum mundi huius exemplo & hostium Christi potentia vel autoritate, doctrinam eius fide vera & constanti apprehendamus. Quia verò non satis est bene cepisse, sequitur nova Christi concio, vel potius adhortatio, quam in fide confirmavit qui crederant. Habet locus iste generalem doctrinam, quam omnes sibi commutare debent, qui per Christum servari cupiunt, quæ de re suo loco dicemus.

Christus reli-
ctis rixatori-
bus cum pijs agit.

Nunc ante omnia exemplum Christi nos inspicere convenit, qui relictis rixatoribus, quæ ratio & veritatis odium toros excacauerant, ad eos sermonem convertit, qui vere fidei principibus bant, & de illis eos admonet, sine quibus salutis ratio consistere non potest. Sciebat enim adversarios consilio, potentia, dicendo ut & autoritate plurimum valere, neque ignorabat quanta sermone plorum vis apud rudes & imperitos, qui plerumque ab externis toti dependent. Caveat ergo diligenter ne rursus excidant quos semel sibi lucrifecerat, aut qui saltem fidei principia habebant non contemnenda. Est hoc in ecclesia perquam necessarium. Ut enim nequicquam fundamenta iacuerint, & edificium totum absoluat, ut domus habitationi commoda fiat: & frustra seritur aut plantatur, nisi seges probe custodita ad maturitatem perveniat & fructum ferat: Ita inanis est prædicationis, nisi animis conceptum verbum fidei admonitionibus foveatur, & quæ bene concipiunt, memores quotidie in melius proficiant. Docet hoc sementis parabola, quam Marcus A. exponit. Et ideo Paulus ad Corinthios scribens, cum plantatione rigationis quoque meminisset, quam esse debet, utius fieri oportet, quod satanas quam maxime insidiatur, ex quibus se expulsus videret, qui in tanto loco dent, sunt postrema eorum peiora primis. Sed Christum loquentem audiamus, qui prædicationis partes duas constituit, de quibus ex ordine dicemus.

Hortatur ad
perseverantiam.

Primam his verbis comprehendit: Si vos manseritis in sermone meo, verè discipuli mei eritis. Habent ista adhortationis huius propositionem, cuius hæc summa est, in eius sermone constantiam

in suum usque perseverandum esse ijs, qui servari velint. Habent autem singula verba suum pondus. Si manseritis, inquit. Non ergo simplici admonitione vritur, sed conditionalis particula apposta necessarium hoc esse docet, ut maneat. Ut enim in re quavis nihil laude dignū sit, nisi quod bene est ceptum, constanti perseverantia ad finem suum perducatur; ita in religione & salutis causa hoc cū primis factū opus est. Nec temere ista admonitione vritur Dominus, quando in hoc multivariam peccatur, sicuti in sementis parabola Christus docet. Quum enim Dei verbum predicatur, alij quidem mox admittunt infernales illas malarum suggestionum volucres, quae semen illud salutiferum ex animis eorū auferunt, quod minus fructum ferat. Alij dum solitum vitæ genus mutare dedignant, Christum quidem ore iactant, verbum verò illius voluptatum illicitarum studio et huius seculi curis impie suffocant. Sunt rursus qui praecoces nimium magnam de seipsis spem praebent, sed postea crucis & persecutionum pondere oppressi & superati cur piter desiciunt. Opus ergo est, ut adversus haec omnia animos obfirmemus, ne ex eorum numero deprehendamus, qui ubi manum aratro admovent, a tergo respiciunt, et ita minus idoneos se reddunt ad capeffendum regnum Dei. Ceterum quia non omnis perseverantia laudem meretur, & multi hoc ipso graviter peccant, quod semel conceptas persuasiones contumacissime vrentur, & has cum Dei voluntate convenire putant; disertè docet Christus, in quo nam permanere eos oporteat, qui salvi fieri volunt. Nimirum in ipsius sermone. Est autem sermo Christi euangelium, quo is predicatur, quod sit filius Dei, manifestatus in carne, ut in se credentes servet. In hoc manere dicuntur, qui verbum euangelij libenter audiunt, illud (ut de lege Domini in Psalmis dicitur) dies & noctes meditantur, idem memori mente custodiunt, secundum huius praescriptum omnia sua institunt, & nullis alijs doctrinis se circumferri patiuntur. Et haec vera Christianorum nota est, ut alibi quoque docetur. Paulò post enim adversarijs suis dicit Christus: Qui ex Deo est, verba Dei audit. Et rursus cap. 19. ait: Oves meae vocem meam audiunt, & ego cognosco eas, & sequuntur me. Item: Qui ingreditur per ostium, pastor est ovium; huic ianitor aperit, & oves vocem eius audiunt, & suas oves vocat nominatim, & educit eas: Cumq; suas oves emisserit, ante eas vadit, & oves eum sequuntur, quia norunt vocem eius. Alienum autem nequaquam sequuntur, sed fugiunt ab eo quia non norunt vocem alienorum, &c.

Continetur autem his vera Christiana et orthodoxa fidei ratio, quā ijs opponere possumus, qui cum rixas & contentiones crebras nostri seculi audiunt, indigni abundi queruntur, omnem fidei et religionis doctrinam obscuram & incertam esse. Et hoc quidem frequenter in ore habent, quos certum est de fide & Dei cultu nunquam seriò cogitare, cum neq; caelos neq; inferos credant, hoc autem praetextu suam impietatem palliare student: quos iudici Deo relinquendos puto, qui illos faciliè coercerit. Quia tamen illorum sermonibus multi non omnino mali homines inficiuntur, ut de veritatis doctrina ipsi quoque dubitent, ad querelas eiusmodi omnino respondendum est. Iniuriam autem illos Deo simul & verbo eius facere dicimus, & in hoc impie transferre quod illorum vitium est, quando in fidei & religionis causa nihil certi haberi aiunt. Comprehenditur enim fides nostra a certis articulis, quorum compendium in Symbolo apostolico habetur. Est praeterea eius doctrina certa, simplex & perspicua. Constat item ubi illa quaeri & vnde peti debeat. Ex Dei verbo nimirum, quod scripturis veteris & novi Testamenti continetur. Quod autem illis incerta sunt omnia, ex eo est, quod ex hominum auctoritate ipsi dependent, & suam rationem in consilium admittunt. Quia ergo ratio humana in diuina ceca est, & in super affectuum pravorum impetu saepe abripitur, nihil certi in hac causa statuere potest, & dudij fluctuant oportet quotquot humanis rationibus nituntur. Meminerint ergo isti primam fidem non ex hominibus, sed Dei revelatione disci, de quo ipse Christus nos admonet, Petro dicens: Caro & sanguis tibi non revelavit, sed pater meus qui est in caelis. Deinde cogitent regulam fidei in Dei verbo nobis praescribi, quod ex spiritus suggestionem prophetarum & apostoli literis mandavit; neq; alios apud Deum pro verè credentibus & germanis Christi discipulis agnosci, nisi qui in illo verbo perseveraverint. Si enim anathema est, quisquis aliud euangelium predicat, siue ille apostolus siue etiam angelus è caelo sit, Christi certe discipulus censei non potest, qui aliud euangelium docenti credit & obtemperat. In Christi ergo sermone maneamus, quod in Canonica quoque, sua Ioanes apostolus verbis monet: Quod audistis à principio, id in vobis maneat. Si in vobis manserit quod

Fidei ratio certa & perspicua est.

audistis iam inde à principio, vos quoque in filio & patre manebitis. Horum itaque memores à Christo per apostolos & prophetas traditam doctrinam constanter retineamus, ad eius canonice articulos & troversos examinemus, & mox certum quid habebimus, quod doctissimis & acutissimis disputantibus, imò quod publicis patrum & Conciliorum decretis aut statutis opponamus. Vt enim Christus unus & idem est semper, ita verbum eius sibi ipsi semper constat, & qui huius vestigijs insistant, veritatis tramite nunquam aberrabunt.

Fructus perfectioris.
1. Christi discipulos facit.

Sed transeamus ad alteram huius adhortationis partem, qua perseverantia fructus & effectus Christi exponit. Primum est, quod ita veri discipuli erimus. Quo dicto suos electos ab hypocritis distinguit, ne quis fucatam & instabilem nominis Christiani professionem sufficere arbitretur. Eandem hanc præclaram & eximia dignitas, quam hic Christus promittit. Si enim mundus magnificum & principum servos, quibus illi ad aule sue fastum & magnificentiam ostentationem, quantum maioris fieri debent, quos Christus Iesus, æternus ille rex regum & dominus dominantium in suum comitatum admittit, ut illos non servorum, sed discipulorum, imò amicorum loco habeat, infra Cap. 15. testatur? Quid amicos dico, quando eosdem fratres suos & matrem suam dixerit? Olim enim quibusdam dicentibus, Ecce mater tua & fratres tui foris quasi te respice manent, super discipulos extensa respondit: Ecce mater mea & fratres mei: Quisquis enim secutus est voluntatem patris mei qui in calis est, ipse meus frater, & soror, & mater est. Neque hanc in mentem potestatem putabimus, qualis eorum est, qui à sua secta aut horibus Socratici, Platonici, Aristotelici, & aliorum, quos nobilitatis persuasio & maiorum stemmata superbos reddunt; sed cum salutem conuenit quod hic Christus pollicetur. Vult enim, ut discipuli sui secum sint, ut ipsi & eiusdem cum ipso regni gaudijs fruantur, ut infra Cap. 12. 14. & 17. audientur. Nunc autem neamus, Christi discipulos, id est Christianos, verè censei non posse, nisi qui in eius sermone contentes manserint. Vt enim Platonici non dici meretur, qui à Platonis doctrina dissentit: sic Christiani nomine indignus est, quisquis aliam quam Christi doctrinam sequitur. Sufficit ergo locus hic ad futandum ordines Monachorum, qui ipsi quoque nominibus alios magistros proficere, dum Demostheni, Bernardini, Augustiniani, Franciscani, Domiciani (Dominicanos dicere volent) præquam Christiani dici volunt. Nec est quod se simul Christi discipulos esse protestentur, & alios magistros delegisse, quod perfectiorem haberent vitæ Christianæ regulam. Nam vi istorum regulam à Christo nihil dissentire fateamur, nefas tamen est in hominum verba iurare, & abiectionem nominum sanctissimi & ipsi inferis formidabili, noua ab hominibus petita induere. Qui enim præbentur magistri nomen ambitiose offeremus, multo magis eos detestatur, qui superstitione detestantur magistros fidei & religionis novos sibi accersunt. Sensit hoc Paulus, qui cum sua & Petri & Petri, alij rursum Apolloniani dicerentur. Ita enim Christum scindi, crucis eius merum mutuari & baptismum prophanari videbat, quo qui tinguntur, Christo nomen dare consueverunt. At tamen intolerabilior multo est Monachorum audacia, qui mutato Christianorum nomine, quoque sectas transeunt, quarum regula Christi doctrinam palam aduersantur. Ostendant enim illi, ut coelibatum vouere instituerit? Vbi pro desuetis sacrificare inserit? Vbi in scripturarum littera recitatione, psalmorum decantatione, vigilijs, cucullis & habitu scenico salutis meritum esse docuerit? Vel vbi nam Christus præcepit relicto patrimonio sub religionis prætextu ad opulentias contendere, & abiectionem parentum atque magistratus legitimi iugo obedientiam Abbati palatii cuius potestas legibus diuinis probari nunquam potest? At quid verbi opus est? Gloriamur autem in vaticum bullis, regum autoritate, longi temporis præscriptione; nos tamen ex Christi verbis ostendimus, verè Christianos eos modo esse, qui in eius sermone perseverauerint, quo omnes hominum conditiones iam olim damnatas esse scimus.

2. Veritatis cognitio.

Secundo ait Christus: Et cognoscetis veritatem. Veritatis nomine seipsum & vniuersam veritatem nostram negotium comprehendit, cuius ille doctor simul & auctor est. Promittit autem, quod eius verbo constanter insistant, maiores quotidie in salutis cognitione progressus facturi, & ipsa experiri sint eorum veritate, que nunc credunt & sperant. Quia verò hoc in se credentibus & in sermone suo perseverantibus pollicetur, satis euidenter apparet, saluum verè cognoscere

Christum omnino nullam esse. *Ut enim tota salutis ratio hoc vno continetur, ita extra illum nihil invenitur, quod nos salutis certos reddere & animos fluctuantes placare possit. Quod ipsum quoque, scilicet omnes iugulat & evertit, quae ab vnius Christi verbo & merito homines abstrahunt. Simul vero observabis, veritatis vberiorum & certam cognitionem ijs promitti, quos iam prius credidisse audivimus. Habet ergo fides sua incrementa, neque primo statim die omnium mysteriorum regni Dei cognitio perfecta nobis obtingit. Apparet hoc in Apostolis quoque, quos in multis nimium ignorantes fuisse scimus, priusquam spiritu sancto liberalius donarentur. Sufficit quidem ad salutem quantumvis exigua Christi cognitio cum fide vera coniuncta. At quorum animis ea verè insedit, ij indices proficiunt, & ex verbo Dei multa indices addiscunt, ex quibus consolationem capiunt, & in fide sua confirmantur. Olim vero perfectio sequetur, quando facie ad faciem videbunt Deum, & in regni eius hereditatem animis simul & corporibus suis admittentur. Debet horum consideratio nos ad assiduam verbi studium & preces ardentem excitare, quibus cum Davide oremus, ut vias suas nobis patefaciat Deus. Ad haec horum memores non contemnamus eos, quos multis alijs adhuc imperfectiores esse videmus. Poterunt enim hi quoque proficere, ut maiori veritatis cognitione illuminati in virum perfectum adolescant in Christo Iesu, quem nunc fide non fucata apprehenderunt.*

Tertio addit Dominus: *Et veritas in libertatem vindicabit vos. Quibus verbis Christiana religionis finis indicatur, qui est libertas, quia nihil in hac vita agentibus operantibus & vilius accidere potest. In humanis certe libertate publica nihil prestantius duxerunt apud omnes gentes optinere, quibus etiam cum primis gloriosum visum est pro illa mortem oppetere. Suam vero propriam libertatem tanti fecerunt sapientes & magnanimi omnes, ut servitutem extremum malorum omnium & ipsa morte duriores putarent. Ergo magnum quid & eximium Christus hic pollicetur. Quia vero regnum eius non est de hoc mundo, hic quoque non de corporum aut huius seculi libertate loquitur, sed animorum, vel potius totius hominis, quem in libertatem spirituale vindicat, cuius finis tandem est vita aeterna. Comprehendit igitur huius promissionis consideratio praecipua nostra redemptionis & salutis capite. Inter quae primum occurrit, quae sit omnium nostrum conditio, priusquam ad Christum accedimus & cum illo coniungimur. Patet hoc ex illius verbis. Si enim vindicabit nos servitus, qui in libertate asserat, servus finis oportet. Intelligitur autem peccati servitus, quam diaboli primorum parentum transgressione inuexit. Hac enim factum est, ut oblitterata Dei imagine, ad quam initio conditi fuerant, a sua dignitate exciderint, & a peccato superati, illius servi facti sint. Nam ut Petrus ait, a quo quis superatus est, huic etiam in servitute additus est. Itaque peccati servus factus Adam, suae quoque conditionis filios genuit, qui & ipsi peccati servi sunt. Quod non obscure Moses innuit, quando Adamum initio quidem ad Dei imaginem creatum esse, postea autem hunc in sua imagine, corrupta nimirum & peccatrice, filios genuisse scribit. Genes. 5. Et eadem ratione Paulus peccatum per unum hominem in mundum ingressum esse, & omnem Adami posteritatem perussisse ait. Sunt autem servitutis huius conditiones tres. Prima, quod divina illa intellectus luce, quam primus homo habuit, extincta, non percipimus ea quae sunt spiritus Dei. Ergo caeci & ignorantiores in tenebris obrutamur, & erroribus oblectamur, lucemque divinam noctuarum instar fugimus. Exemplo hic nobis sunt philosophorum de summo bono disputationes, gentium superstitiones et nefarii cultus, turpes de Dijs fabulae, & quae hisce etiam temporibus vulgo creduntur & docentur ab ijs, quos Dei spiritus nondum illuminavit. Et sane quid obsecro in diuinis & caelestibus mysterijs videtur homo, qui in terrenis & ijs quae ante pedes sunt turpiter caecutit? Nec obscure hanc nostri intellectus tunc acutatem Socrates confessus est, qui cum recte Apolline omnium sapientissimus & iustissimus haberetur, post tot vigilatas noctes & multorum annorum studia dicebat: Hoc unum scio, quod nihil scio. Quod dictum suo exemplo confirmant, qui postquam libros omnes evolverunt & multorum sententias rogarunt, ut salutis rationem intelligant, tandem Monachi fiunt, & ijs votis sese obstringuunt, quae nunquam suscipere, si aliquam haberent gratiae Dei & verae salutis cognitionem. Sequitur intellectum corruptum voluntas depravata, quae altera est huius servitutis conditio. Quia enim quod bonum & salutarium est homo non videt, illud ipsum etiam velle non potest. Imò ea est naturae nostrae corruptio, ut ne ad cogitandum quidem idonei, a bono abhorreamus, affectum autem mala & noxia. Vocat hanc corruptionem naturae nostrae legem peccati Apostolus, eò quod*

3. Libertas vera

Omnes homines servi nascuntur.

2. Pet. 2.

Servitutis nostrae conditio

nos quasi cum imperio regit, & ad ea aperit quae Dei legibus sunt contraria. Eandem originale peccatum veteres dixerunt, quia ex primo parente, seu iure hereditario in nos derivatum & in eo omnes concipimus & nascimur. Quo fit, ut signa cordis nostri ab inveniēte aetate sua sint, & ex nobis ipsis non aliud possimus quam peccare, neque etiam alia re magis delicta. Quod cum in semetipsis omnes homines experiantur, non multa demonstratione opus est. Itaque ex his tertiae servitutis huius conditio, quod morti subiicemus, quam peccati stipendium scriptura docet. Comprenderit verò mors omnia adversa, quae nos in huius vitae studio detraherent, morbos, famem, sitim, curas, dolores & quae tandem sequitur totius hominis corruptionem, quam mors aeterna excipit, nisi ex servitute ista infelici prius in libertatem afferatur. Haec est itaque omnium nostrum conditio, quod non modo à dignitate prima excidimus, verum etiam viribus omnibus exuti sumus, nec quicquam ad nostram liberationem possumus conferre. Quare non minus ridiculus quam noxius illorum error est, qui hominem à rebus mundi finxerunt, qui ipse sui iuris sit, & libero arbitrio feratur, adeoque suis viribus caelos conscendere & salutem mereri possit. Quid enim hic faciat, qui divina non intelligit, cuius voluntas à bono abhorret, qui malo deletatur, boni nihil ex semetipso facere potest, qui denique quantum quantum est, pauperi mancipium & aeternae morti obnoxius est? Erat ergo alibi quaerenda libertas nostra, cum sit omnium hominum conditio. Hanc in seipso nobis Christus monstrat, cum dicit: Veritas in libertatem vindicabit vos. Quod ipsum Paulus probe intellexit, qui cum sua corruptionis et gratiae huius servitutis sensu & consideratione diligentiori percussus exclamasset: Nisi ser ego homo, qui eripiet ex isto corpore mortis? Mox respondet: Gratias ago Deo per Iesum Christum Dominum nostrum. Rom. 7.

Quomodo
Christus nos
vindict.

Porro hic modum quoque tenere oportet, quo nos in libertatem Christus affert. Expressit Veritatis vocabulo, & reuera per veritatem nos Dei filius vindicat. Primo enim homo factus mundum venit, & omnia ea praestitit, quae olim patribus promiserat Deus, & quae prophetarum ruculis continebantur. Suae enim mortis & resurrectionis merito peccata nostra expiavit, mortem denique inferorum portas effregit, serpentis veteris caput contriuit, fecit denique, ut nec peccatum amplius imputari, neque mors nos detinere possit, sed ut ex fide iustificatis ad throni gratiam perhibe aditus pateat. Facit huc quod Cap. I. audivimus: Lex per Moysen data est, gratia autem et veritas per Iesum Christum. Deinde veritatem hanc nobis in verbo suo revelat, quae lux vera est, quae nostrum illuminans, & errorum tenebras discutiens: quos qui vident & agnoscunt, nisi amplius errare non possunt. Tertio spiritum veritatis animis nostris inserit, qui nos ex semine veteris regerat, voluntatem in nobis creat novam, & viribus quoque novis nos armat & instruit, adeoque reddat ad ea quae salutem nostram serviant. Hinc fit, ut caelestium honorum amore & desiderio inflammur, terrenis relictis ad illa sola contendamus, praeceptis Dei delectemur, carnem nostram & peccata reliquias mortificemus, & membra nostra praebeamus arma iustitiae Deo, quae prius iniustitiae fuerant. Haec illa libertas est, quam in praesenti Christus pollicetur, & qua in hac vita fruamur. Quae quae hanc olim aeterna salus, quando anima quidem in morte huius corporis erga stultum carnem Christum colligentur, corpora verò in novissimo die resuscitata à corruptione liberabuntur, & in aeternum cum Christo vivemus atque gaudebimus. Confutantur his illorum errores, qui vel in libertatem in Christo quarunt civilem, vel quidvis agendi licentiam: quod hodie multi passim faciunt, partim seditiosis consilijs, partim vita dissolutioris exemplo evangelij doctrinam omnibus subvertunt & exosam reddunt. Atqui Christi regnum spirituale est, & libertate spiritus suos donat. Non perturbat leges civiles, non mutat regna & republicas, non magistratus abolet, non suum principatum in subditos imperium, neque heris in servos dominium eripit: et ea est libertatis Christianae conditio, ea non minus subditi & servi quam reges & heri frui possint. Nemo igitur sub huius praetextu suo iure defraudet, sed quisque, (ut Paulus monet) in sua vocatione maneat, in qua vocatus est. Sed non minus verò peccandi licentiam libertas haec invehit. Quia enim in mundum venit Christus, ut diaboli opera destruat, & nos ex eius tyrannide afferat, non ingrati modo, sed iniqui & impudenter si fuerimus, si in libertatem afferti, nos denuo servituti tam turpi & infelici subiiciamus. Debet ergo agnoscere ingens hoc Dei beneficium, ut libertatem nostram fortiter teneamus, & hanc

ipfa ressemur, dum relicto satanae seruitio, & (vt Zacharias olim canebat) e manu inimicorum nostrorum liberati, sine metu Deo seruiamus per fidem in Iesum Christum: cui debetur benedictio, honor, gloria & potestas in aeternum. Amen.

HOMILIA LXXVI.

Responderunt ei: Semen Abrahami sumus, neque cuiquam seruiimus unquam: Quomodo tu dicis, In libertatem uindicabimini? Respondit illis Iesus: Amen amen dico uobis, omnis qui facit peccatum, seruus est peccati. Seruus autem non manet in domo in aeternum, filius manet in aeternum. Si ergo filius uos in libertate uindicauerit, uere liberi eritis.

Inter omnes controuersias siue disputationes, quae Christo Iesu cum suis hostibus intercesserunt, admodum memorabilis est, quam deinceps Euangelista describit. Dissertur enim in ea de articulis grauisimis, & quorum cognitio omnibus perquam necessaria est. Nimirum de seruitute peccati, quae praecipua nostrae perditionis causa est, et Libertate Christiana, ex qua salus nostra omnis dependet. Occasionem huic tractationi praebuit fidelis admonitio, qua nuper Dominus eos, qui credere coeperant, ad constantem in fide perseuerantiam hortatus est, & ita promisit fore, vt germani sint eius discipuli, qui in ueritatis cognitione indies magis atq; magis proficiant, & in ueram libertatem asserantur. Ex eo nunc contendendi ansam aduersarij arripiunt, quibus cum tunc nihil negotij erat Christo, & ad quos ista non pertinebant. At bene uirtus illorum improbitate Dominus, quando non modo illorum obiectiones grauius confutat, uerum etiam totum hoc nostrae uindicationis & libertatis mysterium ampliori declaratione illustrat. Proderit ergo singula propius inspicere.

Occurrit autem primo loco aduersariorum obiectio, qui ex Christi uerbis eam particulam deceptum, quae facilius quam reliqua & plausibilis per calumniam in sensum alienum detorqueri, & illi apud populum inuidiam conflare poterat. Cum enim plenior ueritatis cognitionem simul & libertate in suo sermone permanentibus pollicitus esset, illi neglecta ueritatis mentione (fortassis quod suae ignorantiae sibi satis conscij eam publice argui & traduci nolent) de libertate contentionem instituerunt, quam Christus in dubium uocauisse uidebatur, cum in hanc uindicandos dixisset. Id uero intulerat ab eis Iudaeorum populo, qui maiorum uirtute & generis prerogatiua ita superbiebant, vt gentes omnes praese contemnerent. Deinde seruum esse & censer non miserum modo, sed contumeliosum quos, erat, cum solis liberis ad honores publicos accessus pateret, & hi soli publicis priuilegijs frui possent, serui uero non ab illis modo, uerum etiam ab artibus ingenijs et hereditatibus excluderentur. Clamant ergo: Semen Abrahami sumus, nec cuiquam seruiimus unquam, &c. Vbi in illorum exemplo multa nobis obseruanda ueniunt, quorum cognitio cum utilissima tum necessaria est. Primo uidemus quam pertinaciter & irremisso aduersus ueritatem contendendi studio ferantur, quia enim illam sibi contrariam esse uident, implacabile eius odium concipiunt, cuius tanta uis est, vt illius cognitionem ne in alijs quidem ferre possint, & a nemine lacepsiti aut prouocati sponte ad pugnam prosiliant, & contentiones instituunt nunquam finiendas. Quid enim hic dixerat Christus, quod ad illos pertineret? Nam ut demus illum non sine contumelia suos illos, qui fidei semina conceperant, uel turpis ignorantiae uel seruilis conditionis insimulauisse, quid tamen hoc ad istos, qui a fide alienissimi erant, & quibus ille non erat locutus? Nihilominus tamen ipsi causam hanc defendendam suscipiunt, vt Christo ogganniendi & ueritatem oppugnandi occasionem nullam praeterlabi patiantur. Sic Apostolus Euangelium inter gentes predicantibus Iudaei fecerunt, & Aetorum libertatem illis uobis locorum seditionum & turbarum auctores fuisse, vt nascentem ueritatis doctrinam extinguerent. Et quod illi fecerunt, hodie passim fieri solet, & ea est hostium Euangelij rabies, vt quam ipsi admittere nolunt salutis doctrinam, toto simul terrarum orbe eiecram uelint, et quamuis ipsi superstitiones suas retinere, redditibus suis tuto & pacifice frui, & pro suo arbitrio uiuere liceat, quiete tamen non possunt, sed ex concionibus sacris, ex doctorum scriptis, denique ex dictis

Iudei de libertate licem inueniunt Christo.

Veritatis hostes rixatores asidui.

& factis piorum omnibus occasiones veniantur litigandi, ut pijs negotium faciant. Est hoc ingenium, cui non sufficit, si ipse pereat, nisi secum alios quoque in exitum trahat: Quod nos eluare conuenit, ne similibus hodie offendamur, sed constanti fide armati in nostro quoque infirmo perseveremus.

Hostium veritatis astutia.

Deinde astutiam quoque hostium veritatis videre licet, qua in causa pessima videntur, ut astuti & fidelissimi publicae salutis propugnatores videri possint. Ne enim priuata causam agere videntur, communem totius gentis dignitatem tueri institunt, & huius progenitorem Abrahamum in medium producunt, cum huius mentionem nullam Christus fecisset. Cur verò hoc? Quia maxime erat huius apud omnes Iudeos auctoritas, & ex illo omnem suae gentis gloriam & prerogatiuam pendere sciebant. Hunc enim singulari gratia Deus ex Chaldaea eductum ad opus peculiare segregarat, ut in illo sœdus salutis instauraret, quod in diluuium ruptum & abolitum videri poterat. Huic promissionem dederat de semine benedictio ex sua stirpe nascituro. Ab hoc imprimis descendari voluerat Deus, quando se Deum Abrahami, Isaaci & Iacobi dicit. Quibus si egregiam Abrahami fidem & præclara facta, quibus hanc testatus est, coniungas, heroes item, Iudices, reges, legatos, prophetas, & infinitos alios summi Dei amicos atque cultores, qui ex eius stirpe descendentes nullam unquam in orbe terrarum familiam fuisse patebit, qua cum huius nobilitate & dignitate comparari possit. Ut ergo Christus non in ipsos modo, sed in sanctissimum gentis totius auctorem, adeoque in Deum contumeliosus esse putetur, ista proferunt: Semen Abrahami sumus, nec cuiquam seruimus unquam: Quomodo tu dicis, In libertatem vindicabimini? Quasi dicerent: Vindice opus est, ut seruicium obnoxij aut serui nati sumus. At nos Abrahami posteritas sumus legitima, quo neminem magis liber vel nobilior exiit. Non est ergo quod vindicem promittendo nostrae gentis dignitatem Abrahami patris nostri gloriam, & vna Dei promissiones, quibus nos exornauit, in dubium ab illo reuocare conantur, ne hunc sequendo, publicam gentis suae & sanctissimorum maiorum suorum gloriam turpiter prostituunt. Similis hodie illorum astutia est, qui Diuos subinde in ore habent, & nos nulla prorsus horum mentione facta, vni Christo redemptoris & mediatoris gloriam vindicant ipsi. Diuam virginem & omnes sanctos caelites in medium adducunt, quos à nobis sua dignitate & gloria spoliari, & insuper maiorum nostrorum fidem atque salutem in dubium vocari clamant, qui hoc meritis & intercessione sese seruari crediderint. Tunc verò exemplum istud nobis in mentem veniat, ut contemptis hominum superstitiosorum & impiorum clamoribus, rem ipsam propius expendamus. Quis enim nostrum vel Mariam virginem vel Diuos caelites sua gloria spoliare unquam conatus est? Quis illos, dum viuerent, vasa gloria fuisse, & nunc in caelis gloria sempiterna frui negat? Atque horum doctrinam, fidem & exemplum publice predicamus, & omnes ad huius imitationem exhortamur? Si ergo sanctos caelites illi tantum faciunt, cur non audiunt in scriptis suis loquentes? Cur non illos imitantur, & secundum illorum exemplum vni Christo viuunt, & huic omnem suae salutis gloriam transcribunt? Quoad maiorum nostrorum fidem, annon eius forma & summa in Symbolo apostolico articulis continetur? Annon hos illi nobis tradiderunt? Annon iam moriuri hos confestim temporum errore decepti, multa admiserunt, quae Symboli articulis contraria sunt, quae deest est, illa hodie in tanta Evangelij luce tueri velle, & non potius in ijs solis acquiescere, de quibus maiores quoque nostros nulla unquam controuersia fuit? Haec & alia huius generis si probe expendimus, ineptis aduersariorum clamoribus non multum mouebimur.

Aduersariorum Christi impudentia.

Tertio audacem quoque istorum impudentiam obseruabimus, quam astuti licet dissimulauerunt, vel dissimulatione non opus esse putarunt apud rude vulgus, cuius simplicitate non abusi erant. Primo enim cum totius verborum Christi contextus euidenter ostendat, illum de libertate spiritus egisse, quae non ex carnis generatione, sed veritatis cognitione dependet, illi de gentis nobilitate & libertate huius seculi contentionem instituunt, & impudenter statum distemperant.

mutando, & Christo iniuriam faciunt, & populo rudi imponunt. Deinde non pudet eos aperte mentiri, dum se nemini unquam seruisse aiunt. Quid ergo in Aegypto passi sunt, quando libertate amissa Pharaonis iugo durissimo oppressi fuerunt? Vel num Deus mendacij arguetur, qui illos seruituros esse praedixerat, & qui ex monte Sinai alta & tremenda voce illis concionatus, hoc dicendi exordium sumpserat: Ego sum Dominus Deus tuus, qui eduxi te de terra Aegypti, ex domo seruitutis. Quid verò totus Iudicum liber aliud quàm catalogum continet, quo recensetur, quoties vicinis gentibus seruerint, & quoties illorum misertus Deus ipsos vindicavit? Quae ergo impudentia est, haec dicendo simul etiam Dei beneficia negare, qui totos illos in libertatem vindicavit? Quid verò de Assyriaca & Babylonica captiuitate dicemus, quando bello capti reuera serui fuerunt? Sed re vetera omittamus, annon cum haec dicerent, Romanorum serui erant, quibus census exolvere cogebantur, quorum praesidibus parebant, & qui sua per omnes propè vrbes praesidia dispoiebant? Quid ergo impudentius ab istis fingi & dici potuit, quàm quòd se nemini unquam seruisse aiunt? At quid obscuro aliud hodie faciunt aduersarij nostri Romanenses, & qui eorum partes tuentur? Simili certe impudentia controuersia, quae cum illis nobis intercedit, statim mutant & improbe dator quent. Cum enim de fidei iustificatione disputamus, illi bona opera à nobis damnari & prohiberi clamant, cum de libertate Christiana concionamur, respub. conuelli & suum magistratum & imperium in subditos eripi dicunt. Cum in vno Christo salutem omnem contineri docemus, Diuos et Diuinas (ut antea quoque diximus) à nobis è caelo deiici & conculari aiunt. Cum Pontificum tyrannidem oppugnamus, ecclesiasticam libertatem simul & disciplinam cõuelli & euerri calumniantur. Possem multa alia huius generis commemorare, sed sufficiant haec, quae de alijs cogitandi occasionem facile dabunt ijs, quibus istares cordi est. Neque eo contenti, cum errores & abusus graues in ecclesiam irrepsisse dicimus, qui reformationem postulent, illi plus quàm Iudaica impudentia abrepti, plenis buccis Romanae ecclesiae auctoritatem praedicant, & hanc errare nõ posse, neq. unquam errauisse perimaciter contendunt. Et istud dicere non pudet nunc, quando illorum scelera & errores omnium oculis expositi sunt, ut de illis agricola, nauta, cerdones, imò mulieres & pueri iudicare possint. Sed respondeate quæso ó boni, annon error est infame scortum virum putare, in Pontificie dignitatis sacrilegium euehere, huic clauis regni caelorum committere, & caelestium bonorum dispensatorem constituere? Annon error est, improbos hypocritas pro viris bonis ducere, & ecclesiarum gubernaculis admonere? Annon scelus est, cynedos & catamycos, lenones, veneficos & scelerum ministros, in pretio habere & dignitatibus ecclesiasticis ornare? Annon error & flagitium est, sacramentorum usum mutare, prophanare, & in ijs nundinationem sacrilegam instituire? Annon error est, humanas traditiones Dei verbo equare? Annon error est, imagines ad cultum & adorationem prostituere? Annon error est, bonum dicere malum, & e contra malum bonum, quod toties facitis quoties quæ Deus coeclis prohibetis, aut in ijs dispensatis, quæ ille diserte prohibuit? Annon error est, in Christi morte abrogatas ceremonias reducere? Sed quid Augie stabulum purgare instituo, quando totus dies non sufficeret, si quis omnes ecclesiae Romanae errores commemorare vellet. Neminem ergo illorum clamore moueant, sed in Christi doctrina constanter pergamus, qui solus errare non potest, cum sit via, lux & veritas.

Postremo docet exemplum hoc, quàm noxia & perniciosa sit generis & maiorum fiducia. Hac inflati Iudaei, Christum fastidiunt, neq. eo se opus habere arbitrantur, & insuper impunitatem perperam sibi ex eo promittunt, quòd secundum carnem Abrahami semen & patrum sanctissimorum posterum. Idem illos fecisse legimus, quando Ioannes Baptista penitentiae praedicatione populum Christo preparabat. Imitantur hos hodie in externis, qui vulgò nobiles & generosi dicuntur. Nam hi quoque se maiorum suorum & stemmarum splendore inflati, nihil egregij sibi praeterea putant agendam, & sub honestissimo generis praetextu turpem & detestabilem quiduis audendi licentiam venantur. Quàm multos enim ex his reperias, qui tunc demum se nobilitatis titulo respondere putant, si omni tam Dei quàm hominum reuerentia extincta leuitatem et improbam audaciam vestiant, incesu, potu, deiectionibus, minaci vultu et omni immodestiae specie prodant? Sunt hi non nobiles, sed nobilium familiarum labes & maculae. Imitantur hos in spiritualibus Pontifices & Episcopi, qui successione titulo errores & abusus omnes palliari & defendi posse putant. Et publice hic ab

Generis & maiorum fiducia noxia.

ijis erratur, qui ad salutem sufficere putant, quod ex Christianis parentibus nati sint, & Christus dicantur, securi interim eorum, quia homines Christianos decet. Sed vana est haec fiducia, quia Deus nec generis nobilitate, nec maiorum aut antecessorum meritis mouetur. Quoad enim generis nobilitatem, constat filios Dei non ex carne aut sanguine, sed ex verbi semine per Christum nasci. Cap. primo est dictum. Quoad maiorum virtutem, notum est illud propheta: Iustus sicut arbor ubi uet, sed Deus eo grauiori iudicio eos punit, qui cum tam praecleara ad virtutis adiumenta habuerint, turpiter tamen degenerant, neque eos imitari student, quorum virtute superbiunt. Sed plura de hoc Christus dabit, ubi hanc Iudaeorum confidentiam ipse confutat.

Christi responsio.

Accedamus ergo ad eius responsionem, cuius duo sunt capita. Primum, quo docet illos seruos esse, & proinde vindicere opus habere. Altero illos Abrahami germanos filios esse negare, & ipsis factis se degeneres esse ostendat. Vriusque capituli hic finis & scopus est, ut larum illi deturbat, & inane fiduciam retrundat, qua de mentati, ipsum vere salutis autorem negligebant. Hoc factu plane necessarium, & hodie ita cum illis agendum est, qui simili confidentia meriti Christi & gratiae Dei praedicationem aspernantur. Ut enim medicum non admittit, qui se agere putat, aut morbi vim & periculum non intelligit. Ita neque Christo locum dabitur iniquum, qui licentiam humani generis conditionem non agnoscent, quam sub peccati & mortis dominio sustinent. Magnum vero modestiae argumentum est, quod cum illos turpissima vanitatis & mendaciam conuincere posset, humaniter tamen cum illis agit, ut omnino cogeret, ipsum hoc potius quam ut illorum saluti consuleret, & suorum dictorum veritatem confirmaret, quam ut illorum reuerentiam publice traducendo infames faceret. Quod exemplum si hodie omnes imitarentur, qui verum Evangelicae propugnatores videri volunt, facilius multo componi possent omnes controversiae, et tunc cum fructu veritas praedicaretur.